
 

Mravnostní kriminalita a její prevence 

Abstrakt 
 

Diplomová práce se zabývá mravnostní kriminalitou a její prevencí. Hlavním cílem této 

práce je vytvořit ucelený pohled na danou problematiku, která je velmi závažná a společensky 

škodlivá, a na jednotlivé mravnostní trestné činy obsažené v zákoně č. 40/2009 Sb., trestním 

zákoníku. Práce se skládá ze čtyř základních kapitol, přičemž každá z nich se věnuje různým 

aspektům tohoto tématu. 

Úvodní kapitola se věnuje definicím základních pojmů, které jsou nezbytné pro celkové 

porozumění dané problematiky. Kapitola druhá rozebírá pachatele a oběti mravnostních 

trestných činů, obsahuje členění podle nejrůznějších typologií a charakteristik, dále se věnuje 

osobnosti pachatele a jeho motivům ke spáchání trestného činu a u obětí se zaměřuje na proces 

viktimizace a následné zacházení s obětí. 

Hlavní část této práce je rozdělena do dvou podkapitol a je primárně zaměřena na 

podrobnou charakteristiku jednotlivých skutkových podstat mravnostních trestných činů. První 

podkapitola se zabývá sexuální kriminalitou, kde cílem je podívat se na sexuální kriminalitu 

z pohledu kriminální femenologie a etiologie, a na konkrétní skutkové podstaty trestných činů, 

jimiž jsou znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní zneužití, soulož mezi příbuznými a 

pornografické trestné činy. Podkapitola druhá se věnuje kriminalitě spojené s prostitucí, tedy 

na trestné činy kuplířství a prostituci ohrožující mravní vývoj dětí. Obě podkapitoly zmiňují i 

navazující problémy, mýty a stereotypy, které jsou spjaty s jednotlivými trestnými činy. 

Závěrečná kapitola diplomové práce je věnována prevenci mravnostní kriminality. 

Obsahuje systematické rozčlenění podle různých kritérií, a to podle obsahového zaměření nebo 

podle okruhu adresátů. Dále zmiňuje základní principy, na kterých prevence kriminality stojí a 

věnuje se i speciálnímu programu, jimiž jsou speciální výslechové místnosti. 


